
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 110
14 DE JUNHO DE 2016

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JUNHO DE 2016 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM MOISÉS CG/EMG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM ALBERTO CG/DAL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM WANZELLER CPRM/21º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM BARAÚNA CG/EMG
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
PORTARIA Nº 007/2016 – CPO:
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício de suas atribuições legais, e

considerando o Oficio nº 1063/2016 – DEI/Ed. Física:  
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a comissão encarregada de aplicar o testes de aptidão física (TAF)

aos oficiais incluídos no limite quantitativo às promoções previstas para o dia 25 de setembro
de 2016, composta pelos seguintes policiais militares: 

I– JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA - MAJ QOPM RG 26388, Presidente,
II- CHAELLENY DIONNELY PINHEIRO LOBO - 1º TEN QOPM RG 35191, Membro, 
III - LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA - 2º SGT PM RG 21618, Membro,
IV - ALESSANDRA MENDES CARNEIRO - CB PM RG 25746, Membro,
V – ALINE DE CARITAS BITTENCOURT NUNES - CB PM RG 32426, Membro,
VI – RONALDO ADRIANO SOUZA GOMES - SD PM RG 39680, Membro,
VII – ANA PAULA GUARITA RODRIGUES - SD PM RG 29160, Membro,
Art. 2º DESIGNAR os dias 21 e 22 de junho de 2016, para realização dos referidos

testes, nas instalações da Escola Superior de Educação Física, às 08h00;

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

Art. 3º DETERMINAR a Diretoria do CMS, que remeta ao Presidente da Comissão, a
relação dos Oficiais  APTOS e  INAPTOS,  para realização do TAF, e que viabilize medidas
necessárias para garantir assistência médica, por ocasião dos testes físicos a que se refere
esta Portaria.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de junho de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

SECRETÁRIO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS DA PMPA

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● EXCLUSÃO DE DEPENDENTES
O CEL QOPM RG 16216 DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou:
a) Ficam excluídas como dependentes do TEN CEL QOPM RG 18361 DENILSON

JOSÉ DE ALENCAR BARATA, Subcomandante do CPR VI (Paragominas), a Srª RESUZE
DOS SANTOS BARATA (ex-esposa), por haver se divorciado no dia 04 de fevereiro de 2015,
conforme  cópia  da  Certidão  de  Casamento  com  averbação  de  divórcio,  apresentada  na
Diretoria de Pessoal, e as nacionais PAOLA ROBERTA DOS SANTOS BARATA, DELIANE
REGINA DOS SANTOS BARATA e BEATRIZ DOS SANTOS BARATA (filhas), por haverem
completado maior idade, conforme cópias das Certidões de Nascimento,  apresentadas na
Diretoria de Pessoal (Of. Nº 523/2016 – CPR VI) (Nota nº 136/2016 – DP/1) (Of. nº 490/2016 – DP/1).

Fica incluído como dependente do CAP QOPM RG 33459 PAULO DYEISON DE
ALMEIDA ARAÚJO, do 2º BPM (Belém), o menor DANIEL DA CRUZ ARAÚJO (filho), nascido
em 26 de maio de 2010, conforme cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria
de Pessoal (Nota nº 138/2016 – DP/1) (Of. nº 486/2016 – DP/1).

● TROCA DO NOME DE GUERRA / AUTORIZAÇÃO
O CEL QOPM RG 16216 DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, autoriza a troca do nome de guerra do MAJ
QOPM RG 29179 JEANDERSON DA SILVA SARAIVA, da Comissão Permanente de Licitação
da PMPA, de SARAIVA para J. SARAIVA (Nota nº 142/2016 – DP/1) (Of. nº 490/2016 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 539/2016 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V, da Lei  Complementar  Estadual nº 053/2006 e
considerando os termos do Ofício nº 377/2016 - GAB/DGA,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a MAJ QOPM RG 24950 ADRIANA PEREIRA NACIF, da função

de Chefe da Subseção de Informação e Análise do Departamento Geral de Administração
(Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  30  de  junho  de  2016,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 490/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 543/2016 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V, da Lei  Complementar  Estadual nº 053/2006 e
considerando os termos do Ofício nº 377/2016 - GAB/DGA,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 16222 PAULO SÉRGIO SANTANA GARCIA,

da função de Chefe do Centro de Inteligência da PMPA (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  junho  de  2016,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 492/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 544/2016 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V, da Lei  Complementar  Estadual nº 053/2006 e
considerando os termos do Ofício nº 377/2016 – GAB/DGA,

RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR a  TEN  CEL QCOPM  RG  23210  SANDRA DO  SOCORRO

LEITE, da função de Chefe da Subseção de Planejamento da Saúde Biopsicossocial da 1ª
Seção do Estado-Maior da PMPA (PM/1) (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  junho  de  2016,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 14 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 492/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 1430/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício nº 576/2016 - Chefe de Gabinete, de 20 de maio de 2016;
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c

o artigo 21, inciso III, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200, alterado pelo Decreto 8.377/2014);

RESOLVE:
Art.  1º  COLOCAR o  1º  SGT  PM  RG  24065  PAULO  MARCELO  CARDOSO

PERDIGÃO, à disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública.
Art.  2º  AGREGAR o  1º  SGT  PM  RG  24065  PAULO  MARCELO  CARDOSO

PERDIGÃO, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria Nacional de Segurança
Pública.

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

Quartel em Icoaraci-PA, 13 de junho de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 33.147, de 14/06/2016).

PORTARIA Nº 1484/2016 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  disposto  no  artigo  98,  inciso  VIII  e  o  127,  da  Lei  Estadual  nº

5.251/1985; 
Considerando os  termos da cópia  da certidão de óbito  autenticada,  matricula  nº

067595 01 55 2016 4 00382 252 0152085 47, expedida pelo Serviço Registral Civil 4º Ofício
RCPN -  Belém/PA,  do 3º  SGT PM RG 15442 JOÃO AUGUSTO DE ARAÚJO BARROS,
expedida em 06 de junho de 2016; 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  serviço  ativo  da  PMPA,  o  3º  SGT  PM  RG  15442  JOÃO

AUGUSTO DE ARAÚJO BARROS, do 24º BPM / CPC (Belém), a contar de 31 de maio de
2016, em virtude do seu falecimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar de 31 de maio de 2016 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.147, de 14/06/2016).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 530/2016 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO-MAIOR  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício de atribuições previstas na Portaria n° 005/2011 – DP/PMPA, publicada no BG n°
117/2011, considerando os termos do Of. Nº 384/2016 – 1ª Seção/EM-CPR VIII, protocolado
na Diretoria de Pessoal, relativo a transferência de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Art. 2º da Portaria nº 215/2016, publicação no BG

nº 042, de 03 MAR 2016, que transferiu o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar,
referente  ao  ano  de  2015,  exercício  2016,  do  mês  de  fevereiro/2016  para  o  mês  de
março/2016, do TEN CEL QOPM RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA, Subcomandante do
CPR VIII (Altamira).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de junho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 490/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 538/2016 – DP/1:
O CHEFE DO ESTADO-MAIOR GRAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

de atribuições previstas no artigo 3° da Instrução Normativa Administrativa nº 005/DP/PMPA,
publicada no BG nº 117/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR o gozo de 30 (trinta) dias férias regulamentar, prevista no plano

referente  ao  ano  de  2015,  exercício  2016,  do  mês  de  dezembro/2016  para  o  mês  de
novembro/2016, a que tem direito a MAJ QOSPM RG 26752 ADRIANA CHADA CHAVES DE
SÁ, adida ao CFAP (Belém).

Art. 2º ANTECIPAR o gozo de 30 (trinta) dias férias regulamentar, prevista no plano
referente  ao  ano  de  2015,  exercício  2016,  do  mês  de  dezembro/2016  para  o  mês  de
agosto/2016, a que tem direito o MAJ QOPM RG 27023 MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA DE
ABREU, do 31º BPM (Abaetetuba).

Art.  3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de junho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 490/2016 – DP/1).

PORTARIA Nº 1303/2016 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o artigo 1º, da Portaria n° 0986/2016 – DP/2, publicada no Boletim

Geral nº 075/2016-PMPA, que transferiu, por necessidade do serviço, o SD PM RG 29005
FRANCISCO  SILVA  DO  NASCIMENTO,  do  1º  BPM  /  CPC  (Belém)  para  o  25º  BPM
(Mosqueiro) / CPC (Belém).

Art.  2º  REVOGAR o  inciso  III,  do  artigo  2º,  da  Portaria  n°  0986/2016  –  DP/2,
publicada no Boletim Geral nº 075/2016-PMPA, que transferiu, por necessidade do serviço, o
CB PM RG 15108 EXPEDITO NUNES LIMA, do 2º BPM / CPC (Belém) para o 25º BPM
(Mosqueiro) / CPC (Belém).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de junho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1939/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 1410/2016 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  297/2016  –  P1/23º  BPM,  que  anexa  o

requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 22127 GERALDO RIBEIRO SOBRAL; 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 22127 GERALDO RIBEIRO SOBRAL, por

interesse próprio,  do 4º BPM / CPR II (Marabá) para o 23º BPM (Parauapebas) /  CPR II
(Marabá).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de junho de 2016.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1939/2016 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 540/2016 – DP/1:
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n°
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN CEL QOPM RG  18299  PEDRO

PAULO DA COSTA VALE, da DPCDH (Icoaraci), para fins de inatividade, 06 (seis) meses de
Licença Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 01 FEV 1992 a 01
FEV  2002,  por  ter  completado  10  (dez)  anos  de  efetivo  serviço,  concedido  no  BG  nº
012/2016.

Art.  2º  AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN CEL QOPM  RG 18299  PEDRO
PAULO  DA  COSTA VALE,  da  DPCDH  (Icoaraci),  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

referente ao 2º decênio, correspondente ao período de 01 FEV 2002 a 01 FEV 2012, por ter
completado 20 (vinte) anos de efetivo serviço, concedido no BG nº 019/2016.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de junho de 2016.

MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – TEN CEL QOPM RG 10579 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 486/2016 – DP/1).

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão
Eletrônico nº  002/2016 -  CPL/PMPA, que tem por  objeto a “AQUISIÇÃO DE CRAVOS E
FERRADURAS PARA OS SEMOVENTES DA PMPA” e considerando o disposto no art. 5º,
inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº
2.069/06, 

RESOLVE:
01 - HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através

da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 de janeiro de 2016, que adjudicou a proposta de
preço apresentada pela empresa: VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI - EPP,
de acordo com os valores constantes no referido processo; e

02 - REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação, a
fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas
notas de empenhos.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de junho de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.147, de 14/06/2016).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/N° DE 10 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. IRAN FERREIRA SAMPAIO, Juiz de Direito da 1ª Vara de Tailândia-

PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o SUB TEN PM RG
15326  JUSCELINO  OLIVEIRA  GOMES,  SD  PM  RG  38485  DOMANIK  ÂNGELO  DE
MENEZES MORAIS e o SD PM RG 37506 JOÃO MENDES VIANA, todos da 6ª CIPM, no dia
14 de junho de 2016, às 13h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento
nos Autos do Processo n° 00013930920168140074.

OFÍCIO N° 0585 DE 03 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Exm°  Sr.  Dr.  JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
juizado, o CB PM RG 32312 GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO LOPES da CIPFLU, no
dia 14 de junho de 2016, às 10h30, a fim de ser ouvido como testemunha arrolada pelo
Ministério Público nos Autos do Processo n° 0014079-61.2012.814.0401.

OFÍCIO N° 0410 DE 10 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Sr. PAULO ANDRÉ BATISTA TRINDADE, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal

da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
juizado, o 3° SGT PM RG 15480 OLIMAR LIMA DE SOUZA do BPRV, e o SD PM RG 37084
CRISTIANO DA SILVA SOUZA do 29° BPM, no dia 14 de junho de 2016, às 09h, a fim de
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n°
0003428.09.2011.814.0006.

OFÍCIO S/N° DE 26 DE ABRIL DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da 5ª Vara Criminal da

Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
juizado, o 2° SGT PM RG 21479 JOSÉ ALBERTO DA SILVA ALMEIDA do BPE, e o CB PM
RG 25937 ELIZEU DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA do BPA, no dia 14 de junho de 2016, às
10h30,  a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério  Público nos
Autos do Processo n° 00063096720148140006.

OFÍCIO N° 270 DE 11 DE MAIO DE 2016 – PJ 
A Srª.  JÉSSICA SIMONELLY ANDRADE SOUZA, Diretora de Secretaria  da Vara

Única de São João de Pirabas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
juizado,  o CB PM RG 28592 SÉRGIO VALENTIM MONTEIRO do 11° BPM, SD PM RG
40089  JOSÉ  SENHOR  COSTA  DOS  SANTOS  e  o  SD  PM  RG  37263  MADSON
DAMASCENO DA SILVA, ambos da 1ª CIPM, no dia 14 de junho de 2016, às 10h45, a fim de

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0000601-
84.2016.814.1875.

OFÍCIO S/N° DE 18 DE ABRIL DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDUARDO ANTÔNIO MARTINS TEIXEIRA, Juiz de Direito titular da

Vara Criminal  da Comarca de Marituba,  solicitou a este Comando que seja apresentado
naquele juizado, o SD PM RG 38138 JONATAS RAMALHO SOUSA SILVA do 21° BPM, no
dia 14 de junho de 2016, às 11h15, a fim de ser inquirido como testemunha de acusação nos
Autos do Processo n° 02120391420168140133.

OFÍCIO N° 1421 DE 23 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Sr.  MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da Vara Criminal da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o
CB PM RG 35229 ADÍLIO MENDEL CALANDRINI DE CASTILHO e o SD PM RG 38176
RAIMUNDO AZEVEDO DE SOUZA, ambos do RPMONT, no dia 14 de junho de 2016, às
11h, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Crime n°
0025026-66.2016.814.0133.

OFÍCIO S/N° DE 25 DE MAIO DE 2016 – PJ 
A  Exmª  Srª.  Drª.  ROSA  MARIA  MOREIRA  DA  FONSECA,  Juíza  de  Direito

respondendo  pela  1ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja
apresentado naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24233 ALBERTO JOSÉ REBELO NEVES do
BPOT, no dia  14 de junho de 2016,  às 12h30,  a  fim de ser ouvido em audiência como
testemunha nos Autos do Processo n° 00965737520158140401.

OFÍCIO S/N° DE 28 DE ABRIL DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDUARDO ANTÔNIO MARTINS TEIXEIRA, Juiz de Direito titular da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 23301 WALDEMIR CABRAL BITTENCOURT, 3° SGT PM
RG 17623 IVON GLEIDSTON NUNES DA SILVA, ambos do BPA, e o CB PM R/R RG 8724
ANTÔNIO CAMPINA CUNHA DA SILVA do CIP, no dia 14 de junho de 2016, às 10h30, a fim
de serem inquiridos como testemunhas de acusação nos Autos do Processo n° 0024716-
03.2009.814.0133.

OFÍCIO S/N° DE 12 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDUARDO ANTÔNIO MARTINS TEIXEIRA, Juiz de Direito titular da

Vara Criminal da Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele juizado, o CB PM RG 34512 SAULO ALBERTO BESERRA FREITAS, SD PM RG
37160 CLAUBER LUIZ SILVA DA PAZ, ambos do 21° BPM, e o SD PM RG 37027 DENISON
PAIVA FREITAS do DGO, no dia 14 de junho de 2016, às 08h15, a fim de serem inquiridos

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

como  testemunhas  de  acusação  e  testemunhas  de  defesa  nos  Autos  do  Processo  n°
00050150920168140006.

OFÍCIO N° 434 DE 10 DE MAIO DE 2016 – PJ 
A Srª.  JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES,  Diretora  de  Secretaria  da  Vara

Única de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM
RG 35048 MANOEL DE JESUS SERRÃO TAVARES e o CB PM RG 28454 FÁBIO BRAGA
BARCELOS, ambos do 31° BPM, no dia 14 de junho de 2016, às 09h30, a fim de serem
inquiridos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00024728920158140031.

OFÍCIO N° 460 DE 24 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. GABRIEL PINOS STURTZ, Juiz de Direito respondendo por esta

Comarca  de  Igarapé-Miri,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
juizado, o 2° SGT PM RG 24286 JOSUELSON LIMA BARBOSA, CB PM RG 35201 ELTON
JOHN CARNEIRO DA SILVA e  o  SD PM RG 45156  CARLOS VANDERSON SILVA DE
SOUSA, todos do 31° BPM, no dia 14 de junho de 2016, às 10h, a fim de participarem de
audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0162392-29.2015.814.0022.

OFÍCIO N° 330 DE 06 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito substituto da 2ª Vara

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,
o 3° SGT PM RG 13890 JOSÉ MOREIRA AGUIAR e o CB PM RG 26089 IVALDO JOAQUIM
NUNES  SILVA,  ambos  do  1°  BPM,  no  dia  14  de  junho  de  2016,  às  09h30,  a  fim  de
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n°
027222836.2016.8.14.0301.

OFÍCIO N° 290 DE 17 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele juizado, o SD PM RG 36771 SAMUEL PEREIRA DO NASCIMENTO e o SD PM RG
39379 LUIZ OTÁVIO ALVES LADEIRA DE LIMA FILHO, ambos do 20° BPM, no dia 14 de
junho de 2016, às 13h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pela acusação
e pela defesa nos Autos do Processo n° 00566989820158140401.

OFÍCIO N° 296 DE 17 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher, solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 18454 EDSON CARLOS SILVA LEAL do BPOT, CB PM
RG  35538  CARLOS  ANDRÉ  DE  AMORIM  ROSA do  6°  BPM,  e  o  SD  PM  RG  36695
GENILSON ANDRÉ MIRANDA CARRERA do 20° BPM, no dia 14 de junho de 2016, às

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

13h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pela acusação e pela defesa
nos Autos do Processo n° 00249242120138140401.

OFÍCIO S/N° DE 02 DE JUNHO DE 2016 – PJ 
A Srª GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Diretora de Secretaria da 5ª

Vara Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele
juizado, o 2° SGT PM RG 25600 ALDOBERTO FERREIRA DA SILVA, 3° SGT PM RG 20029
LUIZ ANTÔNIO DA SILVA MAGALHÃES e o CB PM RG 32441 EMERSON CRISTIAN DA
SILVA, todos do 6° BPM, no dia 14 de junho de 2016, às 11h30, a fim de serem ouvidos em
audiência como testemunhas nos Autos do Processo n° 00064830820168140006.

OFÍCIO S/N° DE 17 DE MAIO DE 2016 – PJ 
O Exm°  Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO  VIEIRA,  Juiz  de  Direito  titular  da  2ª  Vara

Criminal  da Comarca de Ananindeua,  solicitou a este Comando que sejam apresentados
naquele juizado, o CB PM RG 24586 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FERREIRA e o SD PM
RG 39585 RUBSON LIMA VINENTE, ambos do 6° BPM, no dia 14 de junho de 2016, às 11h,
a fim de serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do
Processo n° 00038831420168140006.

DESPACHO: Em atenção às requisições acima transcritas, tomem conhecimento o
Chefe  do  Centro  de  Inativos  e  Pensionistas,  bem  como,  os  Comandantes  dos  policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à Justiça Comum/PA,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações em referência.

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0266/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0179/2016 – 1ª Seção/3º BPM/CPR I, de 03 de
fevereiro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 17047 MANOEL
MAIA DA SILVA FILHO, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o disposto nos
arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e
Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR do 3º SGT PM RG 17047 MANOEL MAIA DA SILVA FILHO, do

3° BPM / CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:
I - DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI n° 031/2000;

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0439/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício  n°  022/2016 – 12ª CIPM/1ª Seção,  de 03 de
fevereiro de 2016,  que anexa o requerimento firmado pela CB PM RG 25786 ROSELITA
CAVALCANTE DE BRITO, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o disposto
nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e
Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art.  1º  INDEFERIR o cancelamento da seguinte punição disciplinar  em razão do

disposto no inciso I do art. 153 da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA),
da CB PM RG 25786 ROSELITA CAVALCANTE DE BRITO, da 12ª CIPM (Oriximiná) / CPR I
(Santarém):

I - PRISÃO: 11 (onze) dias, publicado no Adit. BG n° 115/2007;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0445/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0046/2016 – 1ª Seção/3º BPM, Santarém–PA,
de 12 de janeiro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 1º SGT PM RG 16889
JAILSON  REBELO  PICANÇO,  referente  a  cancelamento  de  punições  disciplinares,  e  o
disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código
de Ética e Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

Art. 1º CANCELAR do 1º SGT PM RG 16889 JAILSON REBELO PICANÇO, do 3º
BPM / CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:

I - PRISÃO: 30 (trinta) dias, publicado no BI n° 137/2007;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0529/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 260/2016 – P/1 – 2º BPM, Belém – PA, de 02
de fevereiro 2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 22670 RAIMUNDO
NAZARENO GUIMARÃES PINTO, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o
disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código
de Ética e Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º  CANCELAR do CB PM RG 22670 RAIMUNDO NAZARENO GUIMARÃES

PINTO, do 2º BPM / CPC (Belém), as seguintes punições disciplinares:
I - REPREENSÃO: 02/09/1997, publicado no BI n° 166/1997;
II – REPREENSÃO: 27/12/1999, publicado no BI n° 242/1999;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0530/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0046/2016 – 1ª Seção/3º BPM, Santarém – PA,
de  12  de  janeiro  2016,  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  2º  SGT PM RG 29964
LEOMAR  REBELO  NONATO,  referente  a  cancelamento  de  punições  disciplinares,  e  o

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código
de Ética e Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º  CANCELAR do 2º SGT PM RG 29964 LEOMAR REBELO NONATO, do 3º

BPM / CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:
I - DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI n° 090/2000;
II – REPREENSÃO: 15/04/2001, publicado no BI n° 02/2001;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0531/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0046/2016 – 1ª Seção/3º BPM, Santarém – PA,
de 12 de janeiro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 17053
CARLSON ROBERTO PINTO SILVA, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o
disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código
de Ética e Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR do 2º SGT PM RG 17053 CARLSON ROBERTO PINTO SILVA,

do 3º BPM / CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:
I - PRISÃO: 08 (oito) dias, publicado no BI n° 226/1994;
II – DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI nº 172/1992;
III – DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI nº 213/1998;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

PORTARIA Nº 0533/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Memorando n° 019/2016 - 1ª Seção, Belém–PA, de 18
de janeiro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 27563 BRUCE
WAYNE  MARINHA ALENCAR,  referente  a  cancelamento  de  punições  disciplinares,  e  o
disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código
de Ética e Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art.  1º  CANCELAR do  3º  SGT  PM  RG  27563  BRUCE  WAYNE  MARINHA

ALENCAR, do 20º BPM / CPC (Belém), as seguintes punições disciplinares:
I - PRISÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 227/2001;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0534/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 060/2016 - 1ª Seção/33º BPM, Bragança–PA,
de 03 de fevereiro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 21803 JOÃO
CARLOS LIMA CASTRO, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o disposto
nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e
Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º  CANCELAR do CB PM RG 21803 JOÃO CARLOS LIMA CASTRO, do 33º

BPM (Bragança) / CPR VII (Capanema), as seguintes punições disciplinares:
I - PRISÃO: 08 (oito) dias, publicado no BI n° 020/2001;
II – PRISÃO: 15 (quinze) dias, publicado no BI nº 042/2002;
III – PRISÃO: 08 (oito) dias, publicado no BI nº 006/2006;
IV – PRISÃO: 15 (quinze) dias, publicado no BI nº 012/2004;
V – PRISÃO: 08 (oito) dias, publicado no BI nº 045/2004;
VI – DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI nº 035/2002;
VII – DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI nº 006/2006;
VIII– DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI nº 046/2004;

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

IX – DETENÇÃO: 08 (oito) dias, publicado no BI nº 010/2002;
X – REPREENSÃO: 07/03/2002, publicado no BI nº 010/2002;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0540/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 59/2016 – P1/BPE, de 02 de fevereiro de 2016,
que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  CB  PM  RG  23881  FRANCISCO  JOSÉ  COSTA
NOGUEIRA, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o disposto nos arts. 152 e
153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da
PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR do CB PM RG 23881 FRANCISCO JOSÉ COSTA NOGUEIRA,

do 6º BPM / CPRM (Ananindeua), as seguintes punições disciplinares:
I - PRISÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI n° 041/1998;
II - PRISÃO: 08 (oito) dias, publicado no BI n° 023/1998;
III - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 009/1995;
IV - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 049/2000;
V - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 002/2001;
VI - DETENÇÃO: 04 (oito) dias, publicado no BI n° 009/2001;
VII - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 021/2001;
VIII - DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI n° 035/2003;
IX - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 002/2004;
X - DETENÇÃO: 11 (onze) dias, publicado no BI n° 040/2004;
XI - REPREENSÃO: 04/02/2001, publicado no BI n° 005/2001;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

PORTARIA Nº 0542/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0045/2016 – 1ª Seção/3º BPM, Santarém–PA,
de 12 de janeiro  2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 23585 JOSÉ
MONTEIRO FILHO, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o disposto nos
arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e
Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º  CANCELAR do CB PM RG 23585 JOSÉ MONTEIRO FILHO, do 3º BPM /

CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:
I - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 198/2007;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0543/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0045/2016 – 1ª Seção/3º BPM, Santarém–PA,
de  12  de  janeiro  2016,  que  anexa  o  requerimento  firmado  pela  3º  SGT PM RG 20896
LINDALVA CAMPOS ALMEIDA FILHA, referente a cancelamento de punições disciplinares, e
o disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código
de Ética e Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR da 3º SGT PM RG 20896 LINDALVA CAMPOS ALMEIDA FILHA,

do 3º BPM / CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:
I - REPREENSÃO: 15/02/2005, publicado no BI n° 033/1995;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

PORTARIA Nº 0544/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0045/2016 – 1ª Seção/3º BPM, Santarém–PA,
de  12  de  janeiro  2016,  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  CB  PM  RG  21825
ADALBERTO  PINTO  RIBEIRO,  referente  a  cancelamento  de  punições  disciplinares,  e  o
disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código
de Ética e Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR do CB PM RG 21825 ADALBERTO PINTO RIBEIRO, do 3º BPM

/ CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:
I - REPREENSÃO: 04/08/1994, publicado no BI n° 108/1994;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0545/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 223/2016 – P/1, Belém – PA, de 29 de janeiro
2016, que anexa o requerimento firmado pelo 3º SGT PM RG 15531 AGOSTINHO JUNHO
COSTA PORTAL, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o disposto nos arts.
152 e 153,  incisos  I,  II  e  III,  alíneas "b"  e  "c",  da Lei  nº  6.833/2006 (Código de Ética e
Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art.  1º  CANCELAR do  3º  SGT  PM  RG  15531  AGOSTINHO  JUNHO  COSTA

PORTAL, do 24º BPM / CPC (Belém), as seguintes punições disciplinares:
I – DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 001/1999;
II - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 023/2000;
III - DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI n° 081/2001;
IV - DETENÇÃO: 10 (dez) dias, publicado no BI n° 057/2003;
V - DETENÇÃO: 11 (onze) dias, publicado no BI n° 067/2010;
VI – REPREENSÃO: 04/10/1994, publicado no BI nº 045/1994;
VII -  REPREENSÃO: 06/05/2003, publicado no BI nº 077/2003;

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.

DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0546/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; Considerando os termos do Memorando n° 055/2016 – P1/BPE, Belém–
PA, de 15 de janeiro 2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 24524 RONAN
ALMEIDA DOS REIS, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o disposto nos
arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e
Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR do CB PM RG 24524 RONAN ALMEIDA DOS REIS, do BPE /

CPE (Belém), as seguintes punições disciplinares:
I - DETENÇÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI n° 033/2000;
II – REPREENSÃO: 11/09/1998, publicado no BI nº 172/1998;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0547/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 058/2016 – CPR II, Marabá – PA, de 22 de
fevereiro 2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 23779 MARIVALDO LUZ
COSTA, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o disposto nos arts. 152 e 153,
incisos I,  II  e III,  alíneas "b" e "c", da Lei  nº 6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da
PMPA); 

RESOLVE:
Art.  1º  CANCELAR do CB PM RG 23779 MARIVALDO LUZ COSTA, do CPR II

(Marabá), as seguintes punições disciplinares:

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

I - DETENÇÃO: 04 (quatro) dias, publicado no BI n° 008/1995;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0561/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0045/2016 – 1ª Seção/3º BPM, Santarém–PA,
de 12 de janeiro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 1º SGT PM RG 23668
RONALDO PEREIRA DOS SANTOS, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o
disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código
de Ética e Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR do 1º SGT PM RG 23668 RONALDO PEREIRA DOS SANTOS,

do 3º BPM / CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:
I - PRISÃO: 02 (dois) dias, publicado no BI n° 213/1999;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0562/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 0046/2016 – 1ª Seção/3º BPM, Santarém–PA,
de 12 de janeiro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo 2º SGT PM RG 26483
RAIMUNDO  NONATO  MACÊDO  DE  OLIVEIRA,  referente  a  cancelamento  de  punições
disciplinares, e o disposto nos arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº
6.833/2006 (Código de Ética e Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

Art. 1º CANCELAR do 2º SGT PM RG 26483 RAIMUNDO NONATO MACÊDO DE
OLIVEIRA, do 3º BPM / CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:

I - PRISÃO: 15 (quinze) dias, publicado no BI n° 020/2006;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

PORTARIA Nº 0564/2016 – DP/2:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria nº 015/2012 – GAB. CMDº, publicada no Boletim Geral nº
063/2012 – PMPA; 

Considerando os termos do Ofício n° 021/ 12ª CIPM – 1ª Seção, Oriximiná–PA, de
03 de fevereiro de 2016, que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 23613 WALMIR
MOITINHO BENTES, referente a cancelamento de punições disciplinares, e o disposto nos
arts. 152 e 153, incisos I, II e III, alíneas "b" e "c", da Lei nº 6.833/2006 (Código de Ética e
Disciplina da PMPA); 

RESOLVE:
Art. 1º  CANCELAR do CB PM RG 23613 WALMIR MOITINHO BENTES, da 12ª

CIPM (Oriximiná) / CPR I (Santarém), as seguintes punições disciplinares:
I - PRISÃO: 30 (trinta) dias, publicado no BI n° 092/2006;
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 09 de março de 2016.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL QOPM RG 16216

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 851/2016 – DP/2).

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 110 – 14 JUN 2016

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 23


	SERVIÇO PARA O DIA 15 DE JUNHO DE 2016 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM MOISÉS
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM ALBERTO
	CG/DAL
	CAP QOPM WANZELLER
	CPRM/21º BPM
	CAP QOPM BARAÚNA
	CG/EMG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAROLINE
	ODC

